PROJETO DE LEI Nº 07/2016 

DE 18 DE JULHO DE 2016. 

FIXA OS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E DO 

PRESIDENTE PARA O QUATRIÊNIO DE 2017/2020 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Art. 1º Os subsídios dos Vereadores do 

Município de São – RS fica fixado em R$ 1.650,00 (um mil 

seiscentos e cinquenta reais), mensalmente, para a legislatura 

que vai de 01.01.2017 a 31.12.2020.  

§ 1° A ausência do Vereador na Ordem do Dia da 

Sessão Plenária Ordinária, sem justificativa legal, 

determinará desconto em seu subsídio mensal no valor de R$ 

825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais), 50% (cinquenta) por 

cento do valor integral.  

§ 2° Considera-se, como justificativa legal, 

para efeitos deste artigo, requerimento protocolado antes do 

horário da sessão, e depois de lido durante a abertura da 

referida sessão.

[...]

§ 5° Em caso de substituição, os Vereadores 

suplentes terão direito à percepção do valor indicado no § 1° 

deste artigo, por sessão plenária ordinária que participar. 

Art. 2° O subsídio do Presidente da Câmara 

Municipal será no valor de R$ 2.150,00 (dois mil cento e 

cinquenta reais).  

Parágrafo Único. O substituto legal que, na 

forma regimental, assumir a Presidência, nos impedimentos ou 

ausências do Presidente da Câmara Municipal, fará jus ao 

recebimento do valor proporcional ao período de substituição  

ao valor do Presidente da Câmara.